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1. Fejezet 

Köszöntő – ez történik veled, ha elolvastad ezt a könyvet 

 

Kedves Olvasónk!  

Köszönjük, hogy megtisztelsz figyelmeddel, és a Vállalkozók Könyve e-bookunk 

elolvasása mellett döntöttél. Könyvünket alapvetően induló egyéni vállalkozóknak 

ajánljuk, de aktív vállalkozóként is biztosan 

találsz benne hasznos információkat. 

Ezzel a könyvvel az a célunk, hogy 

megkönnyítsük indulásodat, és gyakorlatias, 

azonnal hasznosítható vállalkozói alaptudást 

adjunk neked. 

Könyvünkben nem elméleti fejtegetésekkel, 

csoda receptekkel és hangzatos klisékkel 

találkozol majd, hanem kizárólag olyan 

információkkal, amelyeket azonnal a 

vállalkozásod hasznára tudsz fordítani. 

Nem arról lesz szó, ami szerintünk fontos. 

Kizárólag azokról a dolgokról, melyeket a leggyakrabban kérdeztetek tőlünk a 

Vállalkozás Okosan 2011-es indulása óta. Arról, ami Neked, ami vállalkozásodnak 

lényeges. 

A könyvben szó lesz többek között adózásról, vállalkozási- és cégformákról, 

vállalkozói pénzügyekről, üzleti tervezésről, árképzésről. 

 



Kettőnknek mostanra több évtizedes vállalkozói tudása, rutinja van. Nem felejtettük 

azonban el, hogy mi is voltunk kezdők, és mi is követtünk el jó pár hibát. Annak 

örülnénk, ha induláskor minél többet hasznosítani tudnál abból a tudásból, amit 

reményeink szerint jelen könyvvel sikerül átadjunk neked.   

Alkalmazottból vállalkozóvá válni mindig kihívást, felelősséget, egyben 

bizonytalanságot is jelent. Az a célunk, hogy átadott tudásunk, tapasztalataink 

használatával könnyebbé tegyük számodra vállalkozásod elindítását, és 

működtetését. 

A könyv elolvasása során egy olyan rendszerezett, gyakorlatias vállalkozói 

alaptudásra teszel szert, aminek a segítségével a lehető legkevesebb 

bizonytalansággal, úgy indulsz majd el, hogy a lehető leggyorsabban egy jól 

működő, eredményes vállalkozást építesz majd fel.  

 

Ennek reményében kívánunk jó olvasást, és eredményes vállalkozást! 

 

Szilágyi Anita és Vuray György, a Vállalkozás Okosan alapítói 

  



2. fejezet 

Vállalkozás indítása előtt 

• Mikor indíts vállalkozást? 

Vállalkozói képzésünkön mindig feltesszük a kérdést, hogy ki, miért szeretne 

vállalkozó lenni? A leggyakrabban azért, mert sokan az alkalmazotti lét után 

nagyobb szabadságra, függetlenségre vágynak, arra, hogy ne beszéljen bele senki a 

dolgukba, önállóan, maguknak keressenek pénzt, és többet, mint alkalmazottként. 

Vállalkozóként valóban van esély a nagyobb függetlenségre, és a magasabb 

jövedelemre, de egészen biztos, hogy nem rögtön az elején. És nem adják ingyen. 

Vállalkozóként bizony fejben is át kell állni a korábbi vállalkozói léthez képest. Ha az 

alábbiakban leírtak nagy része igaz rád, akkor érdemes lehet kipróbálni magad 

vállalkozóként: 

• ha függetlenségre vágysz 

• ha a főnököd helyett inkább magadnak akarsz pénzt keresni 

• ha nem ijedsz meg a kihívásoktól 

• ha tudsz, és képes is vagy alkalmazkodni az állandó változáshoz 

• ha hajlandó, és képes vagy folyamatosan tanulni 

• ha több pénzt tudsz vele keresni, mintha alkalmazott lennél, vagy betennéd 

a félretett pénzed a bankba, vagy más pénzügyi megoldásba, és 

vállalkozóként realizált profitod arányban áll a magasabb kockázattal 

• ha eleged van abból, hogy mindig a főnöknek van igaza 

Már az elején van egy rossz hírünk: főnököd vállalkozóként is lesz. Őt úgy hívják 

majd: a piac. Van egy nagy előnye: következetes. Van egy nagy hátránya is: 

következetes. Viszont vállalkozóként csak neki, csakis vevőidnek kell megfelelned. 



 

• Kockázat és megtérülés 

Egy vállalkozás fő célja a nyereség. Ha tervezett vállalkozásod nem tud elegendő 

nyereséget termelni, akkor az nem vállalkozás, csak egy költséges hobbi lesz. 

Vállalkozást csak akkor indíts, ha a várható kockázatokat is figyelembe véve, jobb 

megtérülést érsz el, mintha meglévő tőkédet valamilyen pénzügyi megoldásba 

fektetnéd. Például államkötvénybe, részvénybe, ingatlanba.   

Hogy vállalkozásod mikorra lesz nyereséges, az nagyban függ az általad végzett 

tevékenységtől. Ezen kívül hatással van rá, hogy egy ideig még meglévő munkád 

mellett, másodállásban csinálod, vagy egyből, főállásként csak vállalkozásoddal 

foglalkozol. 

Ökölszabályként elmondható, hogy legkésőbb a második, teljes év legalább nullás 

legyen, a harmadik pedig már hozzon némi nyereséget.  

Indulásnál sokan hajlamosak figyelmen kívül hagyni egy nagyon fontos dolgot: 

mielőtt érdemben belemerülnél vállalkozásod tervezésébe, ismerkedj meg az 

úgynevezett alternatíva költséggel!  

A definíció szerint az alternatív költség egy másik, hasonló kockázatú olyan 

lehetőség, befektetés elmaradt haszna, melyet jelenlegi befektetésed oltárán 

áldoztál fel. Képzeld el a következőt: van 15 millió forintod, amiből vállalkoznál.  

Ezt be lehet tenni például egy hozam-, és tőkegarantált befektetési alapba, ami 

évente 8%, adózás utáni, nettó hozamot biztosít. Ez azt jelenti, hogy évente 

teljesen kockázatmentesen kerestél 1,2 millió forintot, és némi megszorításokkal 

ugyan, de a befektetett tőkédhez is bármikor hozzáférsz.  



Ehhez tedd még mellé a saját időd értékét is: ha a meglévő tudásodat 

alkalmazottként adod el, napi 8-10 órában év végére hazaviszel akár 5-6 millió 

forintot is úgy, hogy csak a munkaidődet kockáztattad. 

Ha a számítások végén az jön ki, hogy a tervezett vállalkozás némi fizetésen felül 

évi 1,5-2 millió forint közötti osztalékot hozna, nem biztos, hogy érdemes 

belevágnod. Hiszen itt szinte biztos, hogy a rendelkezésedre álló tőkédet elköltöd, 

ha vállalkozásodból, mint befektetésből menekülni kell, csak egy töredékét fogod 

viszontlátni. És akkor még ott van a saját időd értéke is. Azaz lényegesen 

magasabb kockázatot vállalsz egy sima befektetési konstrukcióhoz képest. 

Amennyiben a várható kockázat nincs összhangban a várható profittal, az egészet 

gondold újra, mielőtt elkezdenéd! 

 

• Alaptudás, hogy ne bizonytalanul indulj 

Vállalkozói tudásodnak két lába van. Az egyik a meglévő szakmai tudásod: 

vállalkozásodat részben erre alapítod. Ezt a tudásodat azonban el is kell tudni adni, 

úgy kell üzletet építened rá, hogy megélj belőle. Ez az a bizonyos vállalkozói tudás, 

amelynek használatával szaktudásodból bevételt, és profitot termelő vállalkozást 

tudsz létrehozni. 

Alkalmazottként volt egy munkaköri leírásod, meghatározott feladatokkal, és 

felelősséggel. Ha esetleg valahol elakadtál, volt kihez segítségért fordulni. 

Vállalkozóként, főleg az indulást követően nem biztos, hogy lesz ilyen segítséged. 

Vállalkozóként egyrészt teljes felelősséget vállalsz a vállalkozásodra vonatkozó 

előírások betartásáért. Mellette azt is ki kell találnod, honnan, és hogyan szerzel 

elég vevőt úgy, hogy a végén kiszolgálásukból meg is tudjál élni.  



Vállalkozóként el kell tudnod adni azt, amit csinálsz: vevőket kell szerezned. Ehhez 

meg kell ismerni piacodat. Amihez szükség lesz némi piackutatásra, és marketing, 

továbbá értékesítési ismertekre. Ki kell tudnod számolni, hogyan, mennyiért dolgozz 

azért, hogy a végén ne legyen ráfizetés az egész. Ehhez tisztában kell lenned az 

üzleti tervezés alapjaival.  

Ha kiállítottál egy számlát, az önmagában kevés. Csak akkor ér valamit, ha 

tényleges bevétel is lesz belőle. Ehhez megfelelő szerződésekre lehet szükség. 

Ahogy akkor is, ha vállalkozóként te veszel igénybe valamilyen szolgáltatást, vagy 

vásárolsz valakitől.  

Ahogy vállalkozásod fejlődik, idővel szükséged lehet alkalmazottakra, 

alvállalkozókra. Ezekhez megint új ismeretekre van szükség. 

Amit eddig olvastál, legalább 4-5 szakma, ill. terület ismeretét feltételezi: 

marketing, adó, pénzügy, gazdasági jog, munkajog. Mellette ma már 

megkerülhetetlen a különböző szoftverek, így például számlázóprogram, 

hírlevélküldő, és egyéb programok használatának ismerete. És akkor még ott 

vannak az egyes tevékenységekhez kapcsolódó, speciális előírások, az azok 

betartásához szükséges ismeretek. 

Ennyi szakmához természetesen teljes mélységében nem lehet érteni, hiszen jó 

részüket önmagában is évekig kell tanulni. Vállalkozóként legalább az alapokkal 

tisztában kell lenned, hogy tudd, mi az, ami ezekből számodra a gyakorlatban, a 

napi működéshez fontos. Mi az, amit legalább annyira célszerű elsajátítanod, hogy 

adott területen kérdezni tudjál, vagy tudd azt, hogy minek hol tudsz utána nézni. 

  



3. fejezet 

Vállalkozásod alapja, a vállalkozói ötlet 

 

• Előbb egy probléma, utána az ötlet 

Egy vállalkozás indítása látszólag nagyon egyszerű dolog. Semmi más nem kell 

hozzá, mint az, hogy legyen egy olyan létező probléma, ami elég sok embernek 

eléggé fáj ahhoz, hogy annak megoldásáért fizessenek. Ha erre a megoldásra van 

egy ötleted, akkor neked fognak fizetni érte. Érkezik a pénz, és mindenki boldog: te 

azért, mert vállalkozóként pénzt kerestél, vevőid pedig azért, mert megoldottad egy 

problémájukat. Ez elméletben nagyon egyszerű, ám a gyakorlati megvalósítás 

nehezebb, márpedig azon áll, vagy bukik minden. 

Minden vállalkozás alapja egy probléma, és egy ötlet. A te vállalkozói ötleted, 

amivel az adott problémára megoldást kínálsz. Itt, még bőven a nulladik a körben 

nagyon fontos dolog, hogy ez egy olyan, létező probléma legyen, amiért elegen 

hajlandóak fizetni azért, hogy megérje vele foglalkozni. Az erre adott megoldás lesz 

az, amiből vállalkozóként pénzt remélsz keresni. Először azt kell eldöntened, mi az, 

amit csinálni akarsz. Milyen terméket, ötletet, vagy szolgáltatást szeretnél eladni.   

Itt is több út létezik. Vannak olyanok, akik azon a területen vállalkoznak, ahol 

korábban alkalmazottként dolgoztak, és így egy adott területen szaktudást, 

jártasságot szereztek. Mások vállalkozóként teljesen új dologba kezdenek, teljesen 

új útra lépnek. A te döntésed, hogy nálad ez hogyan lesz. 

Van, aki a hobbijából csinál vállalkozást. Az nagyon fontos, hogy szeresd, amit 

csinálsz, vagy csinálni szeretnél, és akkor se nyűgként tekints rá, ha este 10-kor 

még mindig a laptop fölött ülsz, mert ajánlatot, vagy éppen egy új hírlevelet kell 

megírni.  



 

Ugyanakkor az ötleted első kritikusa saját magad legyél: attól, hogy az ötleted 

szerinted zseniális, sajnos egyáltalán nem biztos, hogy mások szerint is az lesz. És 

egy jó ötletből önmagában még nem következik, hogy azt profitábilisan meg is 

tudod valósítani. Több ötleted is lehet. Szépen járd őket körbe, mindegyiket 

gondold át, és utána dönts, melyiket kezded el megvalósítani.  

 

Szóval kell egy ötlet, és köré építsd vállalkozásodat.  

 

Az egészen biztosan kevés lesz, ha az ötleted csak neked, és néhány barátodnak 

tetszik. Csak akkor lehet belőle működőképes –értsd: profit termelésére képes 

vállalkozás-, ha van elegendő ember, aki hajlandó, és tud is fizetni azért a 

megoldásért, amit kínálsz. 

 

• Így adj megoldást a problémára 

Az alap tehát: egy probléma, és a te vállalkozói ötleted, mint az arra adott 

megoldás. 

Egy felmerült problémára milyen terméket, vagy szolgáltatást adsz megoldásként. 

Egy felmerülő problémára természetesen többféle vállalkozói ötlet létezik, mint 

megoldás. 

Ahogy mások is, időnként te is megéhezel: ez egy probléma. Mivel ez 

mindannyiunkat érint, és főleg rendszeresen, kijelenthető, hogy érdemes vele 

foglalkozni, érdemes megoldást kínálni rá. Vállalkozóként erre többféle megoldást 

adhatsz: nyithatsz egy boltot, egy éttermet, vállalhatsz ebéd-házhozszállítást. 

Csinálhatsz egy food-truckot, vagy ajánlhatsz egy olyan szolgáltatást is, hogy 

bevásárolod az alapanyagokat, majd házhoz viszed, és ott megfőzöd az éhes 

megrendelő által kért ételt. 



A következő lépés annak eldöntése, hogy melyik megoldást választod. Ehhez fel kell 

mérni, hogy melyikre van a közelben elegendő fizetőképes kereslet? Melyikhez van 

meg a szaktudásod? Melyikhez van elegendő tőkéd?    

Nagyon fontos az,  hogy ötleted első kritikusa te magad legyél. Az, hogy a kitalált 

vállalkozói ötleted szerinted zseniális, sajnos egyáltalán nem jelenti azt, hogy mások 

szerint is az lesz. És egy jó ötlet önmagában még arra sem garancia, hogy az 

megvalósítható úgy, hogy idővel profitot is termeljen. Vállalkozóként akár több 

ötleted is lehet. Egyáltalán nem biztos, hogy az első lesz a befutó. Éppen ezért 

alaposan járd őket körbe, gondold át őket, tervezz, és csak utána hozz döntést, 

hogy melyiknek a megvalósításába vágsz bele.  

 

Ez azt is jelenti, ha van egy elég fájó probléma, találtál rá egy zseniálisnak látszó 

megoldást, mint üzleti ötletet, idáig ez még mindig csak az elmélet. Ahhoz, hogy ez 

számodra pénzt érjen, rengeteg múlik a megvalósításon, a kivitelezésen.  

 

• Validálás – hogy a megoldásod ne csak elméletben működjön 

Az első mindig maga a probléma legyen, utána jöjjön a megoldás. Ha maga a 

probléma nem fáj elég embernek, akkor egész egyszerűen nem lesz elegendő 

vevőd, aki majd fizet neked a megoldásért. 

  

Először tehát magát a szerinted megoldásra váró problémát kell beazonosítani, és 

megnézni, hogy nem csak a te fejedben létezik-e, és tényleg zavar-e kellő számú, 

későbbi potenciális vásárlót?  

Nézzünk erre egy példát: ha volt már cicád, akkor tudod, hogy ők szeretnek 

mindenhová felmászni, felugrálni, és van, akit ez zavar. Ez egy megoldásra váró 

probléma. Ennek egy lehetséges megoldása, hogy egy macskariasztó szert fújsz 

azokra a helyekre, ahová nem szeretnéd, hogy a cica felmásszon. Első körben azt 

feltételezed, hogy ezt majd főleg a macskák gazdái veszik meg. 

 



Ha azonban megkérdezed őket, ki fog derülni, hogy őket ez egyáltalán nem zavarja, 

vagyis számukra ez nem probléma. Azaz ők nem lesznek a célcsoportod.    

 

Aki viszont nem tart macskát, a cica gazdájával szemben zavarhatják a kertjébe 

látogató, idegen jószágok. Ezért ők meg fogják venni ezt a macskariasztó szert. 

Azaz a probléma valós, csak máshol, mint ahogy elsőre feltételezted. 

  

A validálásnak mindig ez legyen az első lépése: a probléma validálása. A lehetséges 

megoldásé, a terméké, vagy szolgáltatásé csak ez után következzen. Már csak azért 

is, mert, mint említettük, ugyanarra a problémára többféle megoldás is létezhet. 

Például hétvégén szeretnél elutazni a barátnőddel, ez egy megoldásra váró 

probléma. Mehettek autóval, biciklivel, vagy éppen vonattal: ezek ugyanarra a 

problémára adott, különféle lehetséges megoldások.   

 

Az, hogy melyik megoldás lesz a nyerő, célcsoportonként eltérő lehet: erre a 

kérdésre a piackutatás ad majd választ. 

  



Szilágyi Anita 

Vuray György 
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1. Fejezet 

 

Vállalkozási formák 

Ahogy az előző fejezetekben már megbeszéltük, vállalkozási formát és adózást már 

csak akkor választunk, ha már tisztában vagyunk a várható bevételekkel és 

költségekkel, mert ezek ismeretében lehet jó döntést hozni. 

Ezen túl nem mindegy, hogy egyedül vagy társaságban szeretnénk vállalkozni, és 

nagyon fontos a kockázatvállalási hajlandóságunk is. 

 

Nézzük meg, miből lehet választani? 

Lehet a vállalkozásunk: 

• egyéni vállalkozás 

• társas vállalkozás: bt (betéti társaság), kft (korlátolt felelősségű társaság. 

 

Milyen szempontokat kell figyelembe venni a vállalkozási forma 

kiválasztásánál? 

 

• egyszemélyes vagy többszemélyes vállalkozást szeretnél,  

• mekkora a felelősségvállalás mértéke az egyes vállalkozási formáknál,  

• mekkora összegbe kerül a vállalkozás elindítása és a megszüntetése,  

• lehet-e szüneteltetni  

• és fontos lehet, hogy bizonyos adózási formát csak meghatározott 

vállalkozási formák választhatnak, mint például a kata adózásnál is így van. 



 

Vállalkozási formák összehasonlítása 

Egyéni vállalkozás előnyei és hátrányai 

 

Társas vállalkozás előnyei és hátrányai 

 

 

 

  



Adószámos magánszemély 

Van ilyen kategória, de ez nem „igazi” vállalkozási forma, mert egy vállalkozás 

elsődleges célja, hogy rendszeresen, üzletszerűen nyereséget termeljen, és ha ilyen 

tevékenységet végzel, akkor azt egyéni vállalkozás formájában kell végezni. 

 

Akkor mégis mire jó az adószámos magánszemély kategória? 

Sajnos nincs pontos meghatározás rá, ezek a legfontosabb jellemzői: 

• nem rendszeresen és nem üzletszerűen végez tevékenységet 

• nincs meghatározva, mit jelent a rendszeres, azaz ha évente egyszer 

végzi a tevékenységet, akár ez is lehet rendszeres 

• adószámot a NAV-tól kell kérni 

• nyilatkozatot kell adnia az elszámolható költséghányadról 

• vizsgálni kell, hogy biztosított lesz-e? 

• nem szerepel az egyéni vállalkozók nyilvántartásában, 

• a számláját befogadó fizeti az adót utána 

• ingatlan bérbeadásra nem kötelező kiváltani, de lehetőség van rá. 

 

Veszélyes választás lehet az adószámos magánszemély kategória, mert sajnos 

nincs pontosan meghatározva, hogy ki lehet az, így viszont egy utólagos 

adóellenőrzésnél átminősíthetik egyéni vállalkozóvá, és ez elég sokba kerülhet 

majd. 

 

 

  



Egyéni cég 

Egyéni céget egyéni vállalkozó alapíthat. Cégbejegyzéssel jön létre, ügyvéd 

szükséges hozzá. Lehet korlátlan (e.c.) vagy korlátolt felelősségű (kfc) az egyéni 

cég. A korlátlan felelősségű tulajdonos nem lehet máshol egyéni vállalkozó vagy bt 

beltag, mert korlátlan felelősséget csak egy helyen lehet vállalni. 

 

Egyéni vállalkozásból Kft 

Lehetőség van már arra is, hogy egy egyéni vállalkozó egy lépésben azonnal kft-vé 

alakuljon. Csak egyszemélyes kft-t lehet csinálni. De később lehet több tagot is 

bevenni a cégbe. Aki egyéni céget alapít, öt évig nem lehet más gazdasági társaság 

korlátlanul felelős tagja és nem hozhat létre egyéni vállalkozást. 

 

Egyéni vállalkozás jellemzői 

Az egyéni vállalkozás a „legolcsóbb” vállalkozási forma, ha csak a pénzt vesszük 

figyelembe, de azért ne felejtsük el a korlátlan felelősséget se. 

Azt, hogy ki lehet egyéni vállalkozó, a 2009. évi CXV. törvény az egyéni 

vállalkozóról és az egyéni cégről szabályozza. 

Magyarország területén természetes személy a szolgáltatási tevékenység 

megkezdésének és folytatásának általános szabályairól szóló törvény szerinti 

letelepedés keretében üzletszerű - rendszeresen, nyereség- és vagyonszerzés 

céljából, saját gazdasági kockázatvállalás mellett folytatott - gazdasági 

tevékenységet egyéni vállalkozóként végezhet. 

Azaz, ha rendszeresen értékesítesz valamit azzal a céllal, hogy azon nyereséget 

szerezz, akkor ezt egyéni vállalkozóként teheted meg. 



 

A törvény szerint az lehet egyéni vállalkozó, aki 

a) a magyar állampolgár, 

b) az Európai Unió tagállamának vagy az Európai Gazdasági Térségről szóló 

megállapodásban részes más államnak az állampolgára, továbbá az Európai 

Közösség és tagállamai, valamint az Európai Gazdasági Térségről szóló 

megállapodásban nem részes más állam között létrejött nemzetközi 

szerződés alapján a letelepedés tekintetében az Európai Gazdasági Térségről 

szóló megállapodásban részes más állam állampolgáraival azonos jogállást 

élvező személy, 

c) a szabad mozgás és tartózkodás jogával rendelkező személyek beutazásáról 

és tartózkodásáról szóló törvény hatálya alá tartozó, a b) pontban nem 

említett olyan személy, aki a szabad mozgás és tartózkodás jogát 

Magyarország területén gyakorolja, 

d) a harmadik országbeli állampolgárok beutazásáról és tartózkodásáról szóló 

törvény hatálya alá tartozó bevándorolt vagy letelepedett jogállású személy, 

a keresőtevékenység folytatása céljából, családegyesítés céljából vagy 

tanulmányi célból kiadott tartózkodási engedéllyel rendelkező személy, 

valamint a humanitárius célból kiadott tartózkodási engedéllyel rendelkező 

befogadott és hontalan. 

 

Nem lehet egyéni vállalkozó 

a) kiskorú személy, valamint aki cselekvőképességet érintő gondnokság alatt áll, 

b) akit a törvényben felsorolt bűncselekmény miatt jogerősen végrehajtandó 

szabadságvesztésre ítéltek, amíg az elítéléséhez fűződő hátrányos 

jogkövetkezmények alól nem mentesül, 



c) akit szándékos bűncselekmény miatt jogerősen egy évet meghaladó, 

végrehajtandó szabadságvesztére ítéltek, amíg az elítéléséhez fűződő hátrányos 

jogkövetkezmények alól nem mentesül, 

d) aki egyéni cég tagja vagy gazdasági társaság korlátlanul felelős tagja. 

Egy természetes személynek egyidejűleg egy egyéni vállalkozói jogviszonya 

állhat fenn. 

 

Akikre nem kell ezt a törvényt alkalmazni, azaz nem minősülnek egyéni 

vállalkozónak: 

• a családi gazdaságokról szóló törvény szerinti mezőgazdasági őstermelői 

tevékenységre, 

• a szolgáltató állatorvosi tevékenységre, 

• az ügyvédi tevékenységre, 

• az egyéni szabadalmi ügyvivői tevékenységre, 

• a közjegyzői tevékenységre, 

• az önálló bírósági végrehajtói tevékenységre. 

Az egyéni vállalkozás legfontosabb jellemzői: 

• elindítása ingyenes, pár percen alatt megvan  

• ügyfélkapu szükséges hozzá 

• a Belügyminisztériumtól átkerült a NAV-hoz 

• sem az indításhoz, sem a megszüntetéshez nem kell ügyvéd 

• egyedül is elindíthatod, de azért jobb, ha előtte egy könyvelővel vagy 

adótanácsadóval átbeszéled a dolgokat. Sajnos nem lehet meghatalmazást 

adni a könyvelőnek az indításhoz, azaz a vállalkozó ügyfélkapujával kell 

elindítani, de ezt lehet távoli megosztással a számítógépen és a jelszót a 

vállalkozó írja be, vagy személyesen egymás mellett ül a vállalkozó és a 

könyvelő és a vállalkozó írja be a jelszót 



• nincs illetékfizetési kötelezettség, az a bizonyos 3 millió forint vagy egyéb díj 

• korlátlan a felelősséged, azaz teljes vagyonoddal felelsz a tevékenységedért 

• választhatja a kata adózást 

• lehet szüneteltetni 

• azonnal meg lehet szüntetni 

• adatváltozások bejelentése ingyenes. Sajnos erre sem lehet meghatalmazást 

adni. 

• nem minden esetben kötelező a vállalkozói bankszámla, például alanyi 

mentes egyéni vállalkozónak nem kell 

• átalakulhat egyéni céggé vagy kft-vé. 

 

Társas vállalkozás jellemzői 

A társas vállalkozás lényege, hogy jellemzően több személy szeretne együtt 

vállalkozási tevékenységet végezni, de akár lehet egyedül is, ha például kft-t alapít, 

és a felelősség is korlátolt bizonyos esetekben. 

 

Bt- Betéti társaság 

Legjellemzőbb tulajdonságai: 

• ügyvéd szükséges hozzá 

• az illetékfizetési kötelezettséget eltörölték 

• alapításához legalább 2 fő, egy beltag és egy kültag szükséges 

• a cégbíróságon kell bejegyeztetni, csak ügyvéd tudja megcsinálni 

• több napig is eltarthat a cég bejegyzése 



• minimális a tőkebefizetési kötelezettség, akár 10.000 forinttal is 

elindítható, bár ez nem ajánlott, hiszen egy cégnek vannak indulási 

költségei, amiket fedeznie kell, amíg nem jön bevétel 

• a beltag korlátlanul felelős a vagyonával 

• a kültag lehet csendestárs, azaz csak a betett vagyoni betét erejéig felelős 

• a kültag is lehet ügyvezető 

• az adatváltozások bejelentéséhez ügyvéd szükséges 

• választhatja a kata adózási módot, ha kizárólag magánszemélyek a 

tulajdonosai 

• kötelező a vállalkozói bankszámla, még akkor is, ha alanyi mentes az 

áfában 

• nem lehet szüneteltetni, mint az egyéni vállalkozást  

• megszüntetéséhez ügyvéd kell 

• aki egyéni vállalkozó, nem lehet bt beltag, mert korlátlan felelősséget csak 

egy helyen lehet vállalni, de lehet kültag, akárhány bt-ben – ezt egy kicsit 

most módosították a kata törvény változása miatt, akinek katás bt-je vagy 

kkt-je volt és 08.31-én katás, és elindítja a végelszámolást 2022.09.30-ig, 

csinálhat mellette egyéni vállalkozást, de ha nem fejezi be a 

végelszámolást, törlik az egyéni vállalkozását 

• a beltag lehet egy kft is, és így a korlátlan felelősség átszáll egy korlátolt 

felelősségű vállalkozásra. 

 



Kft - korlátolt felelősségű társaság 

A kft lényege, hogy a felelősség korlátozott, azaz a vállalkozó nem a 

magánvagyonával felel a vállalkozási tevékenységéért, de ennek vannak feltételei. 

 

Legjellemzőbb tulajdonságai: 

• egy vagy több fő alapíthatja 

• korlátolt a felelősség  

• indításához és megszüntetéséhez ügyvéd kell, kivéve az egyszerűsített 

végelszámolás esetét 

• cégbíróságon kell bejegyeztetni  

• a tőkeelőírási kötelezettség 3 millió forint, nem kötelező ezt csak 

pénzben „megfizetni”, lehet apport is 

• amíg nincs meg a 3 millió forintos törzstőke, nem korlátozott a 

felelősség 

• ezt a 3 millió forintot azonnal el lehet költeni a vállalkozás érdekében 

felmerülő költségekre, tehát nem kell ott parkoltatni a bankszámlán 

• kötelező a vállalkozói bankszámla, még ha alanyi mentes is 

• nem lehet szüneteltetni 

• lehet mellette egyéni vállalkozó, lehet bt-je, több kft-je 

• nem lehet katás 

• lehet társasági adós vagy kiva adózású 

• folyamatosan meg kell felelni a tőkeelőírási kötelezettségnek – a saját 

tőke nem lehet kisebb, mint 3 millió forint, mert akkor vagy pótbefizetés 

szükséges, vagy át kell alakulni bt-vé. 

 

  



Összefoglalva a vállalkozási formákat 

Vállalkozási forma kiválasztásánál figyelembe kell venni a vállalkozás indítási 

költségeit, a felelősségvállalás mértékét, vagy azt, hogy esetenként szeretnéd-e 

szüneteltetni a későbbiekben, illetve bizonyos esetekben meghatározott vállalkozási 

forma csak meghatározott adózást választhat. 

Ha szeretnéd magad vállalkozóként kicsiben kipróbálni, akkor arra tökéletesen 

megfelel az egyéni vállalkozás, ezt lehet szüneteltetni, ha esetleg mégsem úgy 

alakulnak a dolgok, újra tudod tervezni és később újraindítani. 

 

 

  



Szilágyi Anita 

Vuray György 

 

EGYÉNI VÁLLALKOZÓK 

KÖNYVE III. 
- A 10 éves Vállalkozás Okosan alapítóitól – 

 

 

 

Üzleti tervezés, vállalkozói 

pénzügyek, árazás, gyakorlati 

lépések indulás után, adózás, a 

hivatalos ügyintézés lépései – hogy 

ötletedből sikeres egyéni 

vállalkozásod legyen 

 

 

  



Ha túl vagy az üzleti tervezésen, és az optimális adózási forma kiválasztása is 

megtörtént, egyetlen lépés választ el attól, hogy vállalkozó legyél: vállalkozásod 

hivatalos megalapítása, és annak technikai elindítása.  

Ez a rész ebben nyújt neked gyakorlati segítséget. 

 

2. Fejezet 

Ügyfélkapu 

Ma már jóformán minden hatóság elektronikusan kommunikál a vállalkozásokkal, 

ezért, ha vállalkozó akarsz lenni, akkor ügyfélkapu biztosan kötelező. Ezt 

okmányirodában, kormányablakban tudsz nyitni, de már e-személyive online is 

lehet. 

Olyan email címet adj meg értesítési címként, ami várhatóan sokáig nem változik, 

mert nem egyszerű megváltoztatni. 

Reagálj mindig az ügyfélkapus értesítésekre, mert határidős dolgok is lehetnek 

benne. 

Nem elég, hogy a könyvelődnek van meghatalmazása hozzád, sajnos előfordulhat, 

hogy érkeznek olyan levelek is, amit csak te kapsz meg, a könyvelő meg nem (ez 

fordítva is lehetséges). 

Általános tájékoztató az ügyfélkapuról 

Az Ügyfélkapu a magyar kormányzat elektronikus ügyfélbeléptető és azonosító 

rendszere. 



Biztosítja, hogy felhasználói a személyazonosság igazolása mellett egyszeri 

belépéssel biztonságosan kapcsolatba léphessenek elektronikus közigazgatási 

ügyintézést és szolgáltatást nyújtó szervekkel 

 Az Ügyfélkapu használatának feltétele a regisztráció. Erre személyesen bármely 

okmányirodában, kormányhivatali ügyfélszolgálati irodában, adóhatóság 

ügyfélszolgálatán vagy külképviseleten lehetőség van. 

Milyen adatokat kell megadni a regisztráció során? 

Az elektronikus közigazgatási ügyintézéshez Ügyfélkapu létesítésekor szükséges az 

Ön azonosítása. A regisztráció során Önnek a következőket kell megadnia: 

• Családi és utónév, 

• Születési családi és utónév, 

• Anyja születési családi és utóneve 

• Születési hely, 

• Születési idő, 

• Személyi igazolvány száma /útlevél száma/jogosítvány száma 

• Felhasználói név 

• Elektronikus levélcím 

• Lakcím 

A regisztráció során Ön rendszer által generált egyedi azonosítót és jelszót kap, 

jelszavát a regisztráció aktiválásakor (első bejelentkezéskor) módosítani köteles. A 

jelszómódosítás az e- ügyindítás feltétele. Ezt követően az ügyfél a saját jelszavát 

bármikor módosíthatja. A regisztrációkor kapott azonosító és ahhoz kapcsolódó 

jelszó bizalmas kezelése az ügyfél feladata. 

 Aktiválás 

A regisztráció után egy e-mailben küldött kód segítségével, öt napon belül aktiválnia 

kell regisztrációját. 



A helyi ügyfélkapu érvényességi ideje 

Egy már létrehozott személyes ügyfélkapu érvényességi ideje az Ön által 

aktiváláskor adott egyedi jelszó érvényességi idejével azonos. 

 Amennyiben a jelszó érvényességi idejének lejárta előtt nem rendelkezik 

ügyfélkapuja érvényességi idejének meghosszabbításáról, úgy adatai törlődnek, és 

az ügyfélkaput megszüntetik. 

 Mire jó az Ügyfélkapus regisztráció? 

Elkészítheti szja bevallását, igényelheti személyi azonosító okmányainak pótlását, 

megnézheti, hogy munkáltatója bejelentette, elküldte-e havi járulék bevallást Ön 

után, megnézheti adófolyószámláját, és máris kiderül, hogy azért nem kapta meg a 

visszajáró személyi jövedelemadót, mert esetleg lakás átírási, gépkocsi átírási illeték 

tartozása vagy késedelmi pótlék tartozása van, vásárolhat a NAV ingó és ingatlan 

árverésén. 

Adó- és járulékbevallás 

A szolgáltatással a jogszabályok által elrendelt adóbevallási kötelezettségének tehet 

eleget. 

Adóigazolás kérése elektronikusan 

A szolgáltatás segítségével „nullás", azaz nemleges adóigazolás kérhető, amely azt 

igazolja, hogy az adózónak a kérelemben megjelölt napon adóhatóságnál 

nyilvántartott adótartozása nincs. Korábban volt illetékfizetési kötelezettség, 

jelenleg nem kell érte fizetni. Ha banknak kérjük az igazolást, akkor ne nyissuk 

meg, hanem csak töltsük le a gépünkre, és onnan küldjük el a banknak, különben 

nem fogadják el, ha meg is nyitjuk. 

  



TAJ-nyilvántartással összefüggő szolgáltatások 

A szolgáltatással a TAJ-nyilvántartással összefüggő információkat érheti el az OEP-

rendszerében: 

• Betegéletút lekérdezése 

• Biztosítási jogviszony lekérdezése 

• TAJ-szám érvényességének ellenőrzése 

A szolgáltatás használatához Társadalombiztosítási Azonosító Jelére (TAJ-számra) 

van szükség. 

Cégbeszámoló elektronikus küldése 

A Számvitelről szóló 2000. évi C. törvény 154. §-a értelmében minden kettős 

könyvvitelt vezető vállalkozó köteles az éves beszámolóját  letétbe helyezni és 

közzétenni. A vállalkozó azzal tesz eleget a letétbe helyezési és közzétételi 

kötelezettségének ha az éves beszámoló, az egyszerűsített éves beszámoló, az 

anyavállalat az összevont (konszolidált) éves beszámoló egy eredeti vagy egy 

hiteles másolati példányát, kötelező könyvvizsgálat esetén a könyvvizsgálói 

záradékot vagy a záradék megadásának elutasítását is tartalmazó független 

könyvvizsgálói jelentéssel, valamint a cégnyilvánosságról, a bírósági cégeljárásról és 

a végelszámolásról szóló törvény szerinti elektronikus űrlappal együtt a 

céginformációs szolgálatnak megküldi a kormányzati portál útján. Az elektronikus 

űrlapot a céginformációs szolgálat továbbítja az állami adóhatóság felé. 

 

 

Foglalkoztatási jogviszony lekérdezése 

 Az OEP TAJ-szolgáltatásainak használatával lekérdezhető a foglalkoztatási 

jogviszony. 



Forgalmi engedéllyel kapcsolatos ügyintézés 

Forgalmi engedéllyel kapcsolatos ügyintézés internetes okmányirodán keresztül. 

Gépjármű átírásával kapcsolatos ügyintézés 

Gépjármű átírásával kapcsolatos ügyintézés internetes okmányirodán keresztül. 

Gépjármű-igazgatási ügyekkel kapcsolatos ügyintézés 

Internetes ügyintézés új vagy behozott, illetve forgalomból kivont gépjármű 

forgalomba helyezése, forgalomból kivonása, tulajdonjoggal, tulajdonos lakcímével, 

okmányokkal és műszaki adatok változásával kapcsolatos ügyekben. 

Gépjárműkereső 

Rendszám alapján lekérhető gépjárműadatok a Közúti Közlekedési Nyilvántartásból. 

A rendszám alapján tájékoztató jellegű gépjárműadatok kérdezhetőek le a jármű- 

és engedély nyilvántartásból. A szolgáltatást csak bejelentkezett felhasználóink 

vehetik igénybe. 

NAV elektronikus ingó- és ingatlanárverés 

Az Elektronikus Árverési Felület (EÁF) olyan virtuális árverési csarnok, ahol az NAV 

végrehajtási eljárásai során lefoglalt és az NAV birtokában lévő ingóságok és 

ingatlanok értékesítése történik. Az árverésen résztvevők - ideértve annak nyertesét 

is - az árverés befejezéséig anonim módon árvereznek. Árverési vevő lehet bárki, 

aki regisztrálta magát az Ügyfélkapun és az árverés szabályait elfogadja. Egy 

árverési tételre vonatkozó árverés 8 naptári napig tart, ez alatt kell az ajánlatokat 

megtenni. Az árverés nyertese az árverési vételár fejében az illetékes 

adóigazgatóságnál veheti át az ingóságot vagy ingatlant. 

Ingatlankereső 

A Tulajdoni lap I. részen található adatok a földhivataloknál vezetett ingatlan-

nyilvántartásból. 



További szolgáltatások 

• EKÁER ügyintézés és pénztárgép támogatás 

• Fizetési kedvezményt is lehet elektronikusan igényelni. 

• Lekérdezhetjük, ki jogosult még az adott vállalkozás adatait látni, sőt, 

törölhetjük is, ha maga a meghatalmazott ezt nem tette meg, amikor 

megszűnt a meghatalmazása. 

• 1%-os felajánlásokat is megnézhetjük. 

• Új lehetőség az adózói minősítés lekérdezése. 

• Korábban – esetleg más által – beküldött bevallások letölthetőek egészen a 

vállalkozás kezdetétől. 

 

Az ügyfélkapu egy elektronikus postaláda, általában ide érkeznek a vállalkozásoddal 

kapcsolatos levelek, tájékoztatót, de azért időnként előfordul, hogy csak postán 

kapod meg.  

Az ügyfélkapu a tied, ne add ki másnak a belépési adataidat, a személyi 

igazolványodat se adod oda senkinek. Meghatalmazást viszont adhatsz – sőt, 

javasolt is – a könyvelődnek. Ügyélkapud segítségével elindíthatod a vállalkozásod, 

bevallásokat adhatsz be, adatokat kérdezhetsz le a segítségével. 

  



3. Fejezet 

A cégkapu 

Ha céget csinálsz, akkor még cégkaput is kell regisztrálni az ügyfélkapun kívül. 

Sajnos a cégkapu nincs kész teljesen, ezért előfordulhat, hogy kapsz egy levelet a 

cégkapura, de nem jön róla email, ezért érdemes pár naponta ellenőrizni a 

tartalmát. Fontos információ még, hogy 30 napon belül törlik az oda érkező 

leveleket, és később nem lehet már előhívni, ezért minden levelet tegyél át a tartós 

tárba. Cégkapu egyéni vállalkozásnak nem lehetséges. 

  



4. Fejezet 

 

A webes ügysegéd 

Ha már van ügyfélkapud, a webes ügysegéden tudod elindítani az egyéni 

vállalkozásod. 

 

Ehhez szükséged lesz jó pár adatra.  

• milyen tevékenységeket fogsz vállalkozóként végezni, ezekből melyik lesz a 

fő tevékenységed 

• hol lesz a vállalkozásod székhelye, telephelye 

• fő vagy mellékállásban fogod végezni a vállalkozói tevékenységet 

• milyen adózást akarsz (pl. kata, átalányadó) 

• áfás leszel vagy sem 

• kérsz-e közösségi adószámot vagy sem 

 

Vállalkozóként végzett tevékenységek 

Meg kell adnod, hogy milyen tevékenységi köröket fogsz végezni. Szükséged lesz egy 

főtevékenységre, és lehetőség van további tevékenységek felvételére. Javaslom, csak 

azokat vedd fel, amelyeket tényleg használsz, a későbbiekben bármikor vehetsz fel 

újat vagy törölheted a meglévőt. 

A tevékenységi köröket a KSH oldalán találod, az osztályozások menüpont alatt. 

https://www.ksh.hu/ovtj_menu 

Egyéni vállalkozók az ÖVTJ kódot használják. 

https://www.ksh.hu/ovtj_menu


Javaslom előbb a „Tartalom” menüpontot átnézni, itt leírják, hogy mit takarnak az 

egyes kódok. 

 

Végzettség 

Bizonyos tevékenységekhez végzettség szükséges. Pl. orvosi tevékenységet nem 

végezhetsz orvosi diploma nélkül. Ezért mindig ellenőrizd, hogy a felvett 

tevékenységhez milyen végzettség szükséges, és hogy neked van-e ilyen, mert a 

vállalkozás indítása után bekérhetik a bizonyítványod. 

A 21/2010. NFGM rendelet sorolja fel azon ipari és kereskedelmi tevékenységeket, 

melyekhez képesítés szükséges. 

Ha nem vagy biztos benne, hogy a választott tevékenységi körhöz milyen végzettség 

szükséges, írj egy emailt a 1818@1818.hu címre, írd meg a választott tevékenységi 

kört, és rövid időn belül visszaírnak, hogy milyen végzettség szükséges adott 

tevékenységi körhöz. Érdemes még az e-tus rendszerben is nézelődni, ami az egyéni 

és társas vállalkozások alapítási és működtetési követelményeinek tudásbázisát 

tartalmazza. Ez a könyv írásakor épp nem működik, de állítólag frissítik az adatbázist 

és megint elérhető lesz. 

Ha olyan tevékenységet választottál, ami végzettséghez kötött, de neked nincs ilyen, 

akkor kell, hogy legyen egy alkalmazottad, aki rendelkezik olyan végzettséggel vagy 

olyan alvállalkozód, aki megfelel a feltételeknek. Vannak olyan „munkakörök”, 

amelyek alvállalkozó bevonásával nem végezhetőek, mert munkaviszony, ilyen 

például az eladó. 

Ha olyan tevékenységi kódot választottál, amihez nincs végzettséged, és kaptál 

felszólítást az adóhatóságtól, hogy igazold, de nem tudod, akkor elvileg nem kapsz 

büntetést (ha nem volt belőle bevételed), viszont törölnöd kell az adott kódot.  

mailto:1818@1818.hu
https://e-tus.hu/index


 

 

Engedély 

Azt is ellenőrizned kell, hogy a választott tevékenységhez kell-e engedély. Például 

egy bolt vagy étterem üzemeltetéséhez biztosan kell működési engedély.  

Bejelentéshez, hatósági engedélyhez kötött gazdasági tevékenységek listáját itt 

találod. 

 

Székhely 

Vállalkozásodnak szüksége lesz egy székhelyre. Ez a központi ügyintézés helye, ahova 

kimehet a Nav vagy ide kapod a hivatalos leveleket, ha nem elektronikusan jönnek. 

A székhelyeden legyen kinn a vállalkozás neve, ha egyéni vállalkozó vagy, akkor a te 

neved, ha cég vagy, akkor a cég neve szerepeljen a kapucsengőn, postaládán és a 

bejárati ajtón, mert kimehetnek ellenőrizni (bejelentés nélkül) és ha nem találják 

sehol a vállalkozás nevét, fiktív vállalkozásnak minősítenek és törlik az adószámod. 

Bizonyítanod kell, hogy a székhelyként megjelölt helyet jogosult vagy használni. 

Mivel tudod ezt bizonyítani? 

• Ha a te tulajdonod, akkor kell egy tulajdoni lap. 

• Ha más is szerepel a tulajdoni lapon, akkor tőle székhelyhozzájárulási 

nyilatkozatot kell, hogy kérjél, ezt bekérhetik a vállalkozásod indítása után. 

• Ha bérled, akkor kell a bérleti szerződés. 

• Ha székhelyszolgáltatót veszel igénybe, akkor az erről szóló szerződés, és ezt 

be is kell jelenteni a Navnak a vállalkozás indítása után. 

 

https://engedelykoteles.mkik.hu/


Telephely 

Nem csak székhelyed, hanem telephelyed is lehet, akár másik városban is. Ez az a 

hely, ahol valóban végzed a munkát. Ezt is ki tudod választani már az induláskor, de 

a későbbiekben is felveheted. 

… 

Gyakorlati lépések 

 

Vállalkozás indítása után szükséges adatbejelentések 

Most már nem kell beadni indulás után a 22T101E nyomtatványt. 

Ha viszont máshol van az iratőrzés helye, vagy székhelyszolgáltatást veszel 

igénybe, akkor ezt be kell küldeni. A nyomtatvány nevében a 22-es szám az 

évszámot jelöli (2022), jövőre 23T101E lesz a nyomtatvány neve. 

Ahhoz, hogy ezt az adatbejelentőt be tudd küldeni (és a későbbi bevallásokhoz is) 

szükséged van az ÁNYK Általános nyomtatvány Kitöltő programra. Itt találod az 

elérhetőségét. 

 

https://nav.gov.hu/nyomtatvanyok/letoltesek/anyk-keretprogram
https://nav.gov.hu/nyomtatvanyok/letoltesek/anyk-keretprogram


 

 

Nem csak ezt kell letöltened, ha egyéb segédprogramra is szükség van (Java). 

 

Továbbá a nyomtatványokat is le kell töltened még. 

 

 

Nyomtatványok letöltése 

 

A változásbejelentő száma egyéni vállalkozónál a 2T101E. Cégnél a 22T201T 

nyomtatványt kell használni. 

Áfabevallás a 2265 nyomtatvány, közösségi nyilatkozat a 22A60 nyomtatvány. 

 

https://nav.gov.hu/nyomtatvanyok/letoltesek/nyomtatvanykitolto_programok/nyomtatvany_apeh/keretprogramok/tudnivalok_nyomtatvanykitolto_programokhoz
https://nav.gov.hu/nyomtatvanyok/letoltesek/nyomtatvanykitolto-programok-kereso


Nyomtatványokat letölteni itt tudsz.  

Keresés menüpontba írd be a nyomtatvány számát. 

 

A nyomtatvány használatához el kell indítani az ÁNYK-t. 

Indítás után ezt látod. 

 

Létre kell hoznod a szükséges nyomtatványt pl. 22T101E. 

https://nav.gov.hu/nyomtatvanyok/letoltesek/nyomtatvanykitolto-programok-kereso


 

Nyomtatvány neve: 22T101E-t kiválasztani a legördülő nyíllal (mező jobb oldalán 

lefele mutató nyíl), a Sablonok részben rá kell kattintani a Bejelentő és 

változásbejelentő lap részre, hogy kék legyen, majd Megnyitás gomb. 

 

  



Azonosító adatok megadása 

 

 

 

Dátum és név megadása 

 



A többi oldalon különböző változásokat lehet bejelenteni, mint pl. az egyéni 

vállalkozás levelezési címe, iratőrzés helye, fantázianév stb. 

 

 

 



 

 



 

Meg kell adjad, hogy Új vagy Törlés és a változás bekövetkezésének 

időpontját. 

Ha pl nem vagy áfás, de jövőre szeretnél az lenni, azt is tudod választani. Ezt csak 

decemberben lehet választani a következő évre. 

 



 

 

  



Vagy ha áfás vagy és alanyi mentes szeretnél lenni, és megfelelsz a 

feltételeknek. Ezt is csak decemberben lehet beküldeni. 

 

 

  



Ha közösségi adószámot szeretnél kérni vagy megszüntetni. Ezt átrakták az F02-

es lapról a főoldalra. 

 

 

Nagyjából ezek a leggyakrabban használt változások. 


